
МИНИСТЕРСРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ФГБОУ ВПО 

АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ВЫГОРАНИЕ 

Библиографический указатель (2004 – 2013 гг.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул  2014 



 2 

Профессиональное выгорание : библиогр. указатель 

(2009–2013 гг.) / АлтГУ, НБ, БО ; сост.: Т. В. Лакиза. – 

Барнаул, 2014. – 42 с. (152 назв.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

В последние годы в России, так же как и в развитых 

странах, все чаще говорят не только о профессиональном 

стрессе, но и о синдроме профессионального сгорания или 

выгорания работников. 

Профессиональное выгорание — это синдром, разви-

вающийся на фоне хронического стресса и ведущий к исто-

щению эмоционально-энергических и личностных ресурсов 

работающего человека. 

Указанная тема нуждается в пристальном внимании, 

поскольку отрицательные последствия психического отра-

жаются не только на деятельности отдельного работника но 

и организации в целом. 

Как для отдельного работника, так и для организации 

состояние профессионального выгорания может быть неосо-

знанным или неправильно понятым и оцененным. Собствен-

ное неблагополучное состояние как человеку, так и органи-

зации трудно, практически невозможно увидеть со стороны, 

поэтому отсутствуют условия для того, чтобы вовремя 

начать коррекционные и восстанавливающие мероприятия 

В данный указатель включены издания с 2004 года по 

2013 год. Литература расположена по алфавиту фамилий ав-

торов книг и статей. Все записи имеют сплошную нумера-

цию. Библиографический указатель снабжен справочным 

аппаратом : именным указателем, в котором по алфавиту 

расположены фамилии авторов, редакторов, составителей. 

Справа от фамилии приводится номер, под которым работа 

данного автора отражена в указателе. 

Библиографические описания составлены в соответ-

ствии с ГОСТом 7.1-2003 «Система стандартов по информа-

ции, библиотечному и издательскому делу. Библиографиче-

ская запись. Библиографическое описание. Общие требова-

ния и правила составления. Сокращения слов в библиогра-

фическом описании приведены в соответствии с ГОСТом 



 4 

7.0.12-2011 «Система стандартов по информации, библио-

течному и издательскому делу. Библиографическая запись. 

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

Указатель будет интересен преподавателям и студен-

там, а также всем, кто интересуется вопросами профессио-

нального выгорания. 

Настоящий указатель не претендует на охват всей ли-

тературы по данной теме. Надеемся, что представленные ис-

точники послужат для многих исследователей хорошим 

фундаментом в изучении  проблем, связанных с профессио-

нальным выгоранием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

1. Абабков, В. А. Адаптация к стрессу : основы тео-

рии, диагностики, терапии / В. А. Абабков, М. Перре. – 

СПб., 2004. – 22 с.  

2. Айсина, Р. М. Влияние личностных факторов на 

эмоциональное выгорание менеджеров в условиях коммер-

ческой организации : автореф. дис.. канд. психол. наук / 

Р. М. Айсина. – М., 2007. – 27 с. 

3. Акимова, Е. Психологическое обеспечение –

профессионального развития / Е. Акимова // Государствен-

ная служба. – 2012. – № 3. – С. 12–16. – Библиогр.: с. 16 (6 

назв.). 

4. Акулинина, Ю. Н. Профилактика профессиональ-

ного "выгорания" специалистов социальной сферы / Ю. Н. 

Акулинина // Социальная педагогика. – 2013. – № 5. – С. 

94–102. 

5. Алексеева, Е. Е. О типологических особенностях 

будущих педагогов и психологов / Е. Е. Алексеева // Про-

фессиональное образование. Столица. – 2010. – N 3. – С. 

41–42. – Библиогр.: с. 42 (2 назв. ). 

6. Андреева, Н. Ю. Особенности профессионального 

выгорания как нарушенной идентичности / Н. Ю. Андреева 

// Среднее профессиональное образование. – 2009. – N 9. – 

С. 65–67. – Библиогр.: с. 67 (6 назв. ). 



 6 

7. Андреева, Н. Ю. Предупреждение профессиональ-

ного выгорания педагогов / Н. Ю. Андреева // Среднее 

профессиональное образование. – 2010. – N 1. – С. 56–59. – 

Библиогр.: с. 58-59 (14 назв. ) 

8. Андрунь, С. В. Синдром профессионального выго-

рания у педагогов и его влияние на психологическое здо-

ровье детей / С. В. Андрунь // Дошкольная педагогика. – 

2009. – N 2. – С. 50–51. 

9. Анисимов, А. И. Психологическое обеспечение со-

циального здоровья учителей / А. И. Анисимов, Н. Н. Ки-

реева // Психология обучения. – 2012. – № 4. – С. 100-114. 

– Библиогр. : с. 112-114 (29 назв.). 

10. Аншиц, В. В. Эмоциональное выгорание сотрудни-

ков МО МВД "Рубцовский" в контексте личностных осо-

бенностей : научное издание / В. В. Аншиц // Молодежь в 

XXI веке : материалы XIV краев. молодеж. науч.-практ. 

конф., г. Рубцовск, 16-17 ноября 2012 г. / АлтГУ, Лига сту-

дентов АлтГУ. – Барнаул ; Рубцовск : Изд-во АлтГУ, 2013. 

–  С. 236–239. – Библиогр. в конце ст. 

11. Бабич, О. И. Личностные ресурсы преодоления 

синдрома профессионального выгорания педагогов / О. И. 

Бабич, Т. А. Терехова // Сибирский психологический жур-

нал. – 2009. – N 31. – С. 48–52. – Библиогр.: с. 52.   



 7 

12. Бабнищев, А. Стиль руководства - какой предпо-

честь? / А. Бабнищев, Т. Ткач // Социальная защита. – 2011. 

– № 11 (233). – С. 10–13.  О стилях руководства и "профес-

сиональном выгорании" работников в практике деятельно-

сти социальных учреждений. 

13. Багрий, М. А. Особенности развития профессио-

нального стресса у врачей разных специальностей : авто-

реф. дис. … канд. психол. наук : 19.00.04 / М. А. Багрий. – 

М., 2009. – [Б.о.]. 

14. Балина, Т. Н. Развитие профессионального смысла 

медработников как средство коррекции синдрома эмоцио-

нального выгорания / Т. Н. Балина, Н. Е. Нагорская = 

Physicians' professional sense development as means of 

emotional burning-out syndrome correction / Т. Н. Балина, 

Н. Е. Нагорская // Валеология. – 2011. – N 2. – С. 7–12. – 

Библиогр.: с. 12 (7 назв. ). 

15. Беляева, О. В. Формирование стрессоустойчивости 

у сотрудников социальной службы : (программа семинара-

тренинга) / О. В. Беляева // Работник социальной службы. – 

2011. – N 7. – С. 104–112. 

16. Богданова, О. А. Деформация социального статуса 

учителя как фактор его профессионального выгорания : 



 8 

автореф. дис. … канд. псих. наук : 19.00.04 / О. А. Богдано-

ва. – М., 2013. – 22 с. 

17. Богославец, Л. Г. Профилактика синдрома эмоцио-

нального выгорания у педагогов дошкольных образова-

тельных учреждений : научное издание / Л. Г. Богославец // 

Психологические проблемы девиантного поведения в обра-

зовательной среде: профилактика, диагностика, консульти-

рование и коррекция : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф.( Барнаул, 29-30 ноября 2012 г.) / АлтГУ, Фак. психо-

логии и педагогики. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2013. – С. 

85–90. – Библиогр. в конце ст. 

18. Боровинская, О. Н. Развивающий подход в управ-

лении персоналом: от обязанностей к вдохновению / О. Н. 

Боровинская // Социальная работа. – 2009. – N 1. – С. 25–

26. 

19. Бузовкина, Н. Ю. Личностные диспозиции син-

дрома эмоционального выгорания у психологов, оказыва-

ющих экстренную и продолжительную психологическую 

помощь : автореферат дис. ... канд. психол. наук : 19.00.04 / 

Н. Ю. Бузовкина. – Томск, 2013. – 20 с. 

20. Влияние синдрома эмоционального выгорания на 

стереотипы врачебной практики и клиническую инерт-

ность / Р.А. Хохлов, Э.В. Минаков, Г.И. Фурменко и др. // 



 9 

Рациональная Фармакотерапия в Кардиологии. – 2009. – № 

1. – С. 12–22. 

21. Водопьянова, Н. Е. Синдром выгорания: диагно-

стика и профилактика / Н. Е. Водопьянова, Е. С. Старчен-

кова. – СПб., 2005. – 336 с. 

22. Волобаев, В. М. К вопросу о клиническом подходе 

к диагностике синдрома эмоционального выгорания / В. М. 

Волобаев // Психотерапия. – 2008. – N 6. – С. 23–24. – (Об-

зоры, лекции, доклады). - Библиогр.: с. 24 (7 назв. ) 

23. Волобаев, В. М. О феномене "выгорания" с позиции 

синдромного метода исследования / В. М. Волобаев // Пси-

хотерапия. – 2008. – N 7. – С. 56–57. – (Точка зрения). – 

Библиогр.: с. 57 (9 назв. ). 

24. Гафарова, Н. В. Проблема синдрома профессио-

нального выгорания в практике подготовки медицинских 

работников среднего звена / Н. В. Гафарова, Л. Т. Баран-

ская // Образование и наука. – 2009. – N 4. – С. 65–72. – 

Библиогр.: с. 71-72 (18 назв. ). 

25. Гориславская, И. Решение проблемы выгорания в 

организации / И. Гориславская // Отдел кадров. – 2006. – N 

3. – С. 111–114. 

26. Григорьян, Ю. Частая смена работы тоже является 

причиной "выгорания" / Ю. Григорьян ; беседовал К. Бала-



 10 

кин // Управление персоналом. – 2011. – N 21 (271). – С. 

22–27. 

27. Губин, А. И. Профессиональное выгорание у вра-

чей-травматологов и его профилактика : автореф. дис. … 

канд. мед. наук наук : 05.13.01 / А. И. Губин. – Воронеж, 

2009. – 22 с. 

28. Густелева, А. Н. Позитивное самоотношение учи-

телей как фактор устойчивости к "выгоранию" / А. Н. Гу-

стелева // Психология обучения. – 2011. – N 3. – С. 90–98. – 

Библиогр.: с. 97-98 (10 назв.  

29. Дейкун, Е. Н. Мотивация достижения у педагогов в 

контексте синдрома эмоционального выгорания / Е. Н. 

Дейкун // Молодежь в XXI веке : материалы XIII краев. 

молодеж. науч.-практ. конф., г. Рубцовск, 11-12 ноября 

2011 г. / Лига студентов АлтГУ. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 

2012. – С. 144–147. – Библиогр. в конце ст. 

30. Детский телефон доверия, работающий под еди-

ным общероссийским номером 8 800 2000 122 : норматив-

ные и метод. материалы: учеб.-метод. пособие для психо-

логов и социал. педагогов: [в 3 т.] / Фонд поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, Нац. фонд 

защиты детей от жестокого обращения ; [ред.-сост. М.  . 



 11 

Егорова ; науч. ред. Д. А. Леонтьев, А. Н. Моховиков ; отв. 

за вып. Л. Т. Санданова]. – М. : [Смысл]. – 2011. – 340 с. 

31. Дикая, Л. Г. Самоактуализационный личностный 

потенциал и профессиональное выгорание педагогов / Л. Г. 

Дикая, С. А. Наличаева // Социальные и гуманитарные 

науки на Дальнем Востоке. – 2012. – № 2 (34) – С. 62–

71.Библиогр.: с. 71 (27 назв.)  

32. Евдокимов, В. И. Что нужно знать медицинским 

работникам о профессиональном выгорании : метод посо-

бие / В. И. Евдокимов, Г. Н. Ролдугин, Н. В. Хмелинина. – 

2010. – 56 с. 

33. Евсеев, В. Диалектика взаимосвязи характеристик 

карьерных предпочтений и характеристик профессиональ-

ного выгорания специалистов социальной сферы / В. Евсе-

ев // Социальная политика и социальное партнерство. – 

2012. – № 8. – С. 39–45. – Библиогр.: с. 45 (2 назв. ). 

34. Емельянова, Л. В. Преодоление синдрома профес-

сионального выгорания педагогов / Л. В. Емельянова // 

Специалист. – 2012. – № 8. – С. 34. 

35. Ермакова, Е. В. Изучение синдрома эмоционально-

го выгорания как нарушения ценностно-смысловой сферы 

личности (теоретический аспект) / Е. В. Ермакова // Куль-



 12 

турно-историческая психология. – 2010. – N 1. – С. 27–39. – 

Библиогр.: с. 36-37. 

36. Закревская, Т. HR-менеджеры советуют / Т. За-

кревская, О. Бортновская, В. Чемеков // Отдел кадров. – 

2006. – N 3. – С. 137–139. 

37. Зуева, О. В. Роль психолога учреждения социально-

го обслуживания в формировании благоприятного психо-

логического климата в трудовом коллективе : (предупре-

ждение синдрома эмоционального выгорания) / О. В. Зуева 

// Работник социальной службы. – 2011. – N 8. – С. 89–127. 

– Библиогр.: с. 127 (15 назв. ). 

38. Жариков, П. Н. Борьба с синдромом "профессио-

нального выгорания" социальных работников / П. Н. Жа-

риков // Работник социальной службы. – 2011. – N 4. – С. 

91–103. – Прил. 

39. Жилина, Э. Образ клиента в представлении психо-

логов-консультантов "телефона доверия" / Э. В. Жилина // 

Отечественный журнал социальной работы. – 2012. – № 2. 

– С. 172–180. 

40. Золотарева, Т. В любой работе есть "красные 

флажки"... /  Т. Золотарева // Управление персоналом. – 

2012. – № 7 (281). – С. 18–21. 



 13 

41. Иванова, Н. К. Профессиональное выгорание: фор-

мирование практических умений и навыков по успешному 

преодолению стресса (Программа семинарских занятий для 

сотрудников) / Н. К. Иванова // Работник социальной 

службы. – 2009. – N 3. – С. 87–98.  

42. Иванова, Н. Л. Проблема профессиональных дефор-

маций личности в современных исследованиях / Н. Л. Ива-

нова // Психология обучения. – 2012. – № 3. – С. 4-15. – 

Библиогр. : с. 13-14 (20 назв.).  Ключевые слова:  профес-

сиональное развитие - самоопределение личности - соци-

альная идентичность - профессиональные деформации - 

профессиональное выгорание - синдромы выгорания 

43. Иванова, А. Учитесь быть гибкими / А. Иванова // 

Отдел кадров. – 2006. – N 3. – С. 115–119. 

44. Иванова, Т. В. Ресурсы личности в преодолении 

педагогом кризиса эмоционального выгорания / Т. В. Ива-

нова, Т. В. Артемьева // Высшее образование сегодня. – 

2010. – N 11. – С. 35–38. – Библиогр.: с. 38 (3 назв.) 

45. Как избежать "выгорания"? // Вопросы социального 

обеспечения. – 2011. – N 3. – С. 26–27. 

46. Калашникова, С. А. Адекватность профессиональ-

ного самоопределения и ее проявление в развитии синдро-

ма «профессиональное выгорание» в особых условиях дея-



 14 

тельности : дис. … канд. псих. наук : 19.00.01 / С. А. Ка-

лашников. – Чита, 2004. – 206 с. 

47. Каменская, О. Синдром профессионального выго-

рания / О. Каменская // Служба кадров и персонал. – 2012. 

– № 8. – С. 45–47. Автор описывает симптомы синдрома 

профессионального выгорания работников. 

48. Каменских В. Н. Профилактика профессионального 

выгорания в КЦСО "Выхино" / В. Н. Каменских // Соци-

альная работа. – 2010. – N 2. – С. 44–45. 

49. Каменюкин, А. Антистресс – тренинг / А. Каменю-

кин, Д. Ковпак. – СПб., 2004. – 166 с. 

50. Каплевский, М. С. Профилактика деформации 

профессионального имиджа будущего офицера / М. С. 

Каплевский // Мир образования - образование в мире. – 

2012. – № 2 (46). – С. 192–199. – Библиогр. : с. 199 (10 

назв.). 

51. Карепова, Э. В. Причины "бегства от профессии" 

специалистов-психологов / Э. В. Карепова, М. В. Реуцкий // 

Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и 

социология. – 2013. – № 5. – С. 12–15. – Библиогр.: с. 15 (2 

назв.). – Библиогр.: с. 15 (2 назв.). 

52. Ковалева, О. А. Стрессы на рабочем месте: руково-

дители и их совладающее поведение / О. А. Ковалева // 



 15 

Журнал практического психолога. – 2010. – N 2. – С. 176-

185. – Библиогр.: с. 185 (8 назв. ). 

53. Когда соцзащита беззащитна // Социальная работа. – 

2010. – N 2. – С. 3. 

54. Коновалова, В. "Огнеопасная" работа : организаци-

онные симптомы и факторы профессионального выгорания 

/ В. Коновалова // Кадровик. – 2010. – N 5. – N 5. – С. 58–

63. – Библиогр.: с. 63 (17 назв. ). – Продолж. следует. – 

ISSN 2074-0107. - Библиогр.: с. 63 (17 назв. ). 

55. Коновалова, В. "Огнеопасная" работа : организаци-

онные симптомы и факторы профессионального выгорания 

/ В. Коновалова / В. Коновалова // Кадровик. – 2010. – N 6. 

– N 6. – С. 34–41. – Библиогр.: с. 41 (17 назв. ). – Оконча-

ние. Начало в N 5. 

56. Корытова, Г. С. Эмоциональное выгорание в про-

фессиональной педагогической деятельности: защитно-

совладающий аспект / Г. С. Корытова // Вестник Томского 

государственного педагогического университета. – 2013. – 

№ 5 (133). – С. 175–181. – Библиогр.: с. 180 (19 назв.). 

57. Кочерга, И. В. Социально-педагогическая под-

держка педагогов среднего профессионального образова-

ния с синдромом эмоционального выгорания : автореф. 

дис.. канд. пед. наук / И. В.Кочерга. – Майкоп, 2007. – 25 с. 



 16 

58. Краснова, С. Преодолевая выгорание / С. Краснова 

// Служба кадров и персонал. – 2009. – N 5. – С. 78–80. 

59. Крюкова, Е. Синдром выгорания / Е. Крюкова // Ка-

рьера. – 2007. – N 1. – С. 50–55. 

60. Кузнецова, Ю. М. Психосемантический подход к 

описанию влияния эмоционального выгорания на ценност-

ный контекст педагогической деятельности / Ю. М. Кузне-

цова // Психологическая диагностика. – 2007. – N 5. – С. 

36–58. – Библиогр. в конце ст. 

61. Курапова, И. А. Система отношений в профессио-

нальной деятельности и эмоциональное выгорание педаго-

гов / И. А. Курапова // Психологический журнал. – 2009. – 

Т. 30, N 3. – С. 84–95. – Библиогр.: с. 94-95 (26 назв. ). 

62. Кучер, А. А. К вопросу о профессиональном выго-

рании и способах его предупреждения / А. А. Кучер // Во-

просы психологии экстремальных ситуаций. – 2013. – № 1. 

– С. 55–60. 

63. Лавриненко, А. С. Круглый стол: стресс на рабо-

чем месте и профессиональное выгорание / А. С. Лаври-

ненко // Социальная работа. – 2011. – N 1. – С. 46–48. 

64. Лазарева, Н. В. Диагностика "синдрома эмоцио-

нального выгорания" / Н. В. Лазарева // Педагогическая ди-



 17 

агностика. – 2009. – N 1. – С. 63–73. – Библиогр. в сносках: 

8 назв. 

65. Ларенцова, Л. И. Синдром эмоционального выго-

рания у врачей различных специальностей. Психологиче-

ские аспекты / Л. И. Ларенцова, Л. М. Барденштейн. – М. : 

Изд-во Медицинская книга, 2009:– 144 с. 

66. Лейтер, М. 451 градус по Фаренгейту - температу-

ра, при которой воспламеняется и горит бумага / М. Лейтер 

; беседу вел В. Кичкаев // Отдел кадров. – 2006. – N 3. – С. 

125–128.  

67. Лопатухина, И. Истощение в работе - как себя под-

держать? / И. Лопатухина // Семейная психология и семей-

ная терапия. – 2011. – N 1. – С. 98–107. 

68. Майстренко, Е. В. Взаимосвязь степени выражен-

ности симптомов эмоционального выгорания и доминант-

ности полушарий мозга у педагогов Югры / Е. В. Майст-

ренко, В. И. Майстренко // Вестник Томского государ-

ственного университета. – 2013. – № 375 (октябрь). – С. 

153-157. – Библиогр.: с. 157 (5 назв.). 

69. Маккей, Д. Выгорание на работе / Д. Маккей // От-

дел кадров. – 2006. – N 3. – С. 120–122. 

70. Малышев, И. В. Особенности эмоционального вы-

горания и его развития у сотрудников вневедомственной 



 18 

охраны / И. В. Малышев // Известия Саратовского универ-

ситета. Новая серия. – 2009. – N 2. – С. 74–78. – Библиогр. 

в примеч. 

71. Мацкевич, М. Принимаем огонь на себя / М. Мац-

кевич // Музей. – 2009. – N 8. – С. 48–49. 

72. Мерзлякова, Д. Р. Синдром профессионального 

"выгорания" и метаиндивидуальность педагога / Д. Р. 

Мерзлякова // Психологическая наука и образование. – 

2009. – N 1. – С. 55–61. – Библиогр.: с. 60 (8 назв. ).  

73. Митева, И. Ю. Курс управления стрессом / И. Ю. 

Митяева. – М., 2005. – 288 с. 

74. Михалец, И.В. Профессиональное выгорание в со-

циальных профессиях : учеб.-метод. пособие / И.В. Миха-

лец, И.Ю. Рогашова, А.В. Артемьев. – Пенза : ПГТА, 2010. 

– 80 с. 

75. Мищенко, А. В. Личностные детерминанты эмоци-

онального выгорания спортивных тренеров / А. В. Мищен-

ко // Гуманизация образования. – 2011. – N 1. – С. 32–40. – 

Библиогр.: с. 40 (8 назв. ). 

76. Молчанова, Л. Н. Интегративно-

дифференциальный подход к исследованию состояния вы-

горания у врачей / Л. Н. Молчанова // Вестник Томского 



 19 

государственного университета. – 2011. – N 346 (май). – С. 

136–139. – Библиогр.: с. 139 (11 назв. ). 

77. Молчанова, Л. Н. Состояние психического выгора-

ния у педагогов высшей школы в контексте профессио-

нальной успешности / Л. Н. Молчанова // Вестник Томско-

го государственного университета. – 2011. – N 348 (июль). 

– С. 128–132. – Библиогр.: с. 132 (12 назв. ). 

78. Неруш, Т. Г. Профессиональное выгорание как 

специфическая форма профессиональной деструкции / Т. Г. 

Неруш // Известия Саратовского университета. Новая се-

рия. – 2012. – Вып. 3. – С. 83–87. – Библиогр. в примеч. – 

Примеч.: с. 86-87. 

79. Неруш, Т. Г. Профессиональное выгорание как де-

структивная тенденция профессионального развития лич-

ности : монография / Т. Г. Неруш, Ю. П. Поваренков. – Са-

ратов, 2012. – 222 с. 

80. Никитова, М. Психологическое выгорание / М. Ни-

китова // Российские вести. – 2009. – № 15. – С. 15–21 ап-

реля. 

81. Никитченко, Т. Г. Синдром эмоционального выго-

рания психолога: его причины, стадии и способы профи-

лактики / Т. Г. Никитенко // Личность практического пси-

холога, 2011. – [Б.о.]. 



 20 

82. Никишина, В. Б. Состояние «выгорания» : детер-

минация, феноменология, генезис, измерение / В. Б. Ники-

шина, Л. Н. МолчановаТ. В. Недуруева. – Курск, 2007. – 

381 с. 

83. Огоновская, И. С. Пространство педагогической 

креативности и факторы ее ограничения / И. С. Огоновская 

// Образование и наука. – 2013. – № 1. – С. 3–18. – Биб-

лиогр.: с. 17-18 (24 назв.). 

84. Один в поле не воин / сост. О. Паничкина // Служба 

кадров и персонал. – 2013. – № 3. – С. 34–38. Почему топ-

менеджеры профессионально выгорают? Слово экспертам. 

85. Ожегова, Е. Г. Типологические особенности педа-

гогов с различным уровнем выраженности синдрома "пси-

хического выгорания" / Е. Г. Ожегова // Инновации в обра-

зовании. – 2009. – N 3. – С. 43–47. – Библиогр.: с. 47 (6 

назв.). 

86. Орел, В. Е. Феномен «выгорании» в зарубежной 

психологии: эмпирические исследования / В. Е. Орел // 

Журнал практической психологии и психоанализа. – 2001. 

– № 3. – С. 90–101. 

87. Оценка профессионального выгорания у медицин-

ских работников : метод. рекомендации / В. И. Евдокимов 

и др.; Воронежская гос. мед. академия им. Н. Н. Буртенко 



 21 

Росздрава РФ, Всероссийский центр экстренной медицины 

им. А. М. Никифорова МЧС России. – Воронеж, СПб. : По-

литехника –сервис, 2009. – 82 с. 

88. Павел Великанов (протоиерей) Кризис пастырско-

го служения / Павел Великанов // Журнал Московской 

Патриархии. – 2011. – N 1. – С. 46–53. –Библиогр. в при-

меч. 

89. Палий, О. Н. Как уберечь своих сотрудников от вы-

горания / О. Н. Палий // Менеджмент и кадры: психология 

управления, соционика и социология. - 2008. – N 1. – С. 7–

10. – (Новые технологии). 

90. Панько, Е .А. Здоровый педагог – здоровый ребе-

нок: психологический аспект / Е. А. Панько, Е. М. Семено-

ва, Е. П. Чеснокова // Психолог в детском саду. – 2008. – № 

3. – С. 73–97. – Библиогр. в конце ст. 

91. Петрова, Е. В. Закономерности развития и особен-

ности синдрома эмоционального выгорания у врачей и ме-

дицинских сестер психиатрических учреждений / Е. В. 

Петрова, Н. В. Семенова, А. Н. Алехин // Вестник Томско-

го государственного педагогического университета. – 2011. 

– № 12 (114). – С. 194–199. – Библиогр.: с. 197-198 (28 назв. 

). 



 22 

92. Пискова, Д. М. Закономерности формирования 

профессионального выгорания педагогов вуза / Д. М. Пис-

кова, И. В. Михалец // Alma mater: Вестник высшей школы. 

– 2012. – № 6. – С. 36–41. – Библиогр.: с. 41 (9 назв.). 

93. Плоткин, Ф. Б. Синдром эмоционального выгора-

ния у врачей-наркологов: фантом или клиническая реаль-

ность? / Ф. Б. Плоткин. // Наркология. – 2011. – N 6 (114). – 

С. 89-103. – Библиогр.: с. 101-103 (103 назв. ). 

94. Поколение, сгорающее на работе // Семья и школа. – 

2011. – N 8. – С. 6. 

95. Полуэктова, Н. М. Профессиональное выгорание и 

его профилактика у специалистов по социальной работе / 

Н. М. Полуэктова // Отечественный журнал социальной 

работы. – 2012. – № 3. – С. 97–105. – Библиогр.: с. 105 (14 

назв. ) 

96. Поляков, А. Комплексный подход в борьбе с выго-

ранием / А. Поляков // Отдел кадров. – 2006. – N 3. – С. 

108–110. 

97. Полякова, О. Б. Деперсонализация как составляю-

щая профессиональных деформаций и психологическая 

защита педагогов и психологов / О. Б. Полякова // Педаго-

гика. – 2009. – N 10. – С. 28–35. – Библиогр.: с. 35 (21 назв. 

). 



 23 

98. Полякова, О. Б. Профессиональные деформации 

личности: понятие, структура, диагностика, особенности : 

монография / О. Б. Полякова. – М. : НОУ ВПО Московский 

психолого-социальный ун-т, 2013. – 266 с. 

99. Полякова, О. Б. Психологические детерминанты 

профессиональных деформаций / О. Б. Полякова // Мир об-

разования - образование в мире. – 2013. – № 1 (49). – С. 

148–156. – Библиогр.: с. 155-156 (28 назв. ). 

100. Полякова, О. Б. Эмоциональное истощения психо-

логов и педагогов как акмеологическая проблема / О. Б. 

Полякова // Профессиональное образование. Столица. – 

2010. – N 1. – С. 22–24. – Библиогр.: с. 24 ( 5 назв. ). 

101. Попова, Н. К. О профессиональном выгорании пе-

дагогов колледжа / Н. К. Попова // Специалист. – 2011. – N 

1. – С. 26. 

102. Попова, О. А. Профессиональное выгорание у фар-

мацевтических работников. Морально-психологический 

климат в коллективах аптек / О. А. Попова, О. В. Меньши-

кова, Т. Г. Кульсеева. – Воронеж : Кварта, 2012. – 131 с. 

103. Поташник, М. Руководство работой с педагогиче-

скими кадрами / М. Поташник // Народное образование. – 

2009. – N 9. – С. 68–74. 



 24 

104. Профилактика профессионального выгорания спе-

циалистов помогающих профессий / Ин-т психологии и 

консультирования «Гармония», Фонд помощи детям и се-

мьям «Кистоун», [сост. И.Н. Руклинская ; пер. М.Я. Соло-

вейчик и др.]. – СПб.: Гармония, 2008. – 91 с. 

105. "Профболезни" // Вопросы социального обеспече-

ния. – 2011. – N 3. – С. 30. 

106. Профессиональное "выгорание": исследования 

HeadHunter // Проблемы теории и практики управления. – 

2012. – № 7/8. – С. 118. 

107. Профилактика синдрома профессионального вы-

горания педагогов : диагностика, тренинги, упражнения / 

авт.-сост. О.И. Бабич. – Волгоград, 2008. – 122 с. 

108. Психосоциальные факторы в трудовой деятельно-

сти врача-хирурга / А. Р. Галимов [и др.] // Здоровье насе-

ления и среда обитания. – 2011. – N 7. – С. 21–23. – Биб-

лиогр.: с. 23 (4 назв. ). 

109. Разживина, Л. В. Психолого-педагогическое сопро-

вождение инклюзивного начального профессионального 

образования / Л. В. Разживина, Е. И. Назарова // Психоло-

гия обучения. – 2012. – № 12. – С. 68–78. – Библиогр. : с. 

77–78 (12 назв.). 



 25 

110. Разнадежина, Н. А. Профилактика и преодоление 

синдрома профессионального выгорания у работников 

учреждений социального обслуживания / Н. А. Разнадежи-

на // Работник социальной службы. – 2011. – N 9. – С. 91–

101. – Библиогр.: с. 100-101 (14 назв. ). 

111. Редина, Т. В. Личностные детерминанты эмоцио-

нального выгорания у специалистов учреждений для детей 

с ограниченными возможностями здоровья / Т. В. Редина // 

Работник социальной службы. – 2011. – N 2. – С. 69–91. 

112. Рязанова, И. Н. Эффективные способы работы с 

"использующими" клиентами / И. Н. Рязанова // Семейная 

психология и семейная терапия. – 2008. – № 3. – С. 105–

112. 

113. Саблина, Т. А. Профессиональное выгорание и 

трудовая мотивация медицинских сестер / Т. А. Саблина, 

Т. В. Бутенко // Вестник МГГУ. Сер. Педагогика и психо-

логия. – 2010. – С. 86–92. 

114. Сазонов, В. Я. Профессиональное выгорание у вра-

чей-онкологов, особенности его формирования и психо-

профилактика : дис. … канд. псих. наук : 19.00.04 / В. Я. 

Сазонов. – СПб., 2012. – 174 с. 

115. Сафронова, М. В. Психосоциальное самочувствие 

преподавателей высшей школы в условиях модернизации 



 26 

образовательного процесса / М. В. Сафронова // Филосо-

фия образования. – 2010. – N 3 (32). – С. 108–114. – Биб-

лиогр.: с. 114 (8 назв. ). – Реф. на рус. и англ. яз.: с. 108-109. 

116. Семиздралова, О. Феномен эмоционального выго-

рания учителя и его предупреждение / О. Семиздралова // 

Народное образование. – 2009. – N 7. – С. 116–123. – Биб-

лиогр. в сносках. 

117. Сечко, А. В. Профессиональное выгорание летнего 

состава ВВС РФ : автореф. дис. … канд. псих. наук : 

19.00.03 / А. В. Сечко. – М., 2009. – 23 с. 

118. Сидорович, Ю. С. Феномен профессионального 

выгорания специалистов МЧС / Ю. С. Сидорович // Вест-

ник Санкт-Петербургского университета. Философия, по-

литология, социология, психология и право, Сер. 6. – 2007. 

– Вып. 2, ч. 2. – С. 159–163. – Библиогр.: с. 163 (2 назв. ). 

119. Соколов, Е. Ю. Синдром эмоционального (психи-

ческого) выгорания у сотрудников органов внутренних дел 

/ Е. Ю. Соколов // Вопросы психологии экстремальных си-

туаций. – 2010. – N 3. – С. 19–25 

120. Солощенко, Е. А. Возникновение и развитие син-

дрома эмоционального выгорания специалистов в органи-

зации / Е. А. Солощенко // Вестник Томского государ-



 27 

ственного университета. Экономика. – 2011. – N 1 (13). – С. 

96–99. – Библиогр.: с. 99. 

121. Сорокоумова, Г. В. Эмоциональное выгорание: 

определение, факторы, симптомы, профилактика / Г. В. 

Сорокоумова // Работник социальной службы. – 2012. – №. 

6. – С. 94–99. 

122. "Социальные работники в чрезвычайных ситуа-

циях: профилактика профессионального выгорания", меж-

дународная конференция. Социальные службы как актив-

ный участник процесса ликвидации последствий чрезвы-

чайных ситуаций" (24 марта 2010 года, г. Москва) : резо-

люция общественных слушаний : резолюция обществен-

ных слушаний / "Социальные работники в чрезвычайных 

ситуациях: профилактика профессионального выгорания" : 

междунар. конф. – // Социальная работа. – 2010. – N 2. – С. 

4–6. 

123. Степанова, О. Синдром "выгорания" / О. Степанова 

// Вопросы социального обеспечения. – 2010. – N 22. – С. 

27–28. 

124. Стресс, выгорание, совладание в современном 

контексте / РАН, Ин-т психологии ; под ред. А. Л. Журав-

лева, Е. А. Сергиенко. – М. : Ин-т психологии РАН, 2011. – 

512 с. 



 28 

125. Темиров, Т. В. Динамика психологического про-

фессионального выгорания педагога в современных соци-

альных условиях : автореф. дис. … д.псих. наук : 19.00.07 / 

Т. В. Темиров. – Н. Новгород, 2011. – 45 с. 

126. Терехова, Т. А. Ресурсы преодоления синдрома 

профессионального выгорания педагогов / Т. А. Терехова, 

О. И. Бабич // Байкальский психологический и педагогиче-

ский журнал. – 2008. – N 1 (9). – С. 102–109. – (Психология 

образования). – Библиогр.: с. 109. 

127. Стукалов, О. А. Самоэффективность и экспрессив-

ная компетентность / О. А. Стукалов. – М. : Лаборатория 

книги, 2012. – 112 с. – Библиогр. с. 104–112. 

128. Суховершин, А. В. Избыточная профессиональная 

идентификация как один из факторов эмоционального вы-

горания (к постановке проблемы) / А. В. Суховершин // си-

бирский психологический журнал. – 2012. – № 43. – С. 6–9. 

129. Суховершин, А. В. Возможности психологической 

помощи в санаторно-курортных условиях при эмоциональ-

ном выгорании с экзистенциальными проблемами / А. В. 

Суховершин, Э. И. Мещерякова // Вестник Томского госу-

дарственного университета. – 2011. – № 353. – С. 182–189. 

130. Титова, М. А. Средства саморегуляции функцио-

нальных состояний преподавателей / М. А. Титова // Про-



 29 

фессиональное образование. Столица. – 2012. – № 11. – С. 

44-45. – Библиогр.: с. 45 (2 назв. ). 

131. Тимофеев, М. Правила борьбы с "выгоранием" / М. 

Тимофеев // Справочник по управлению персоналом. – 

2007. – N 8 (август). – С. 70–72. 

132. Трегубова, Е. С. Оценка условий труда преподава-

телей медицинских вузов / Е. С. Трегубова, А. С. Нехоро-

шев // Медицина труда и промышленная экология. – 2011. 

– N 8. – С. 29-34. – Библиогр.: с. 33-34 (7 назв. ). 

133. Трухманова, Е. Н. Влияние профессионального вы-

горания учителя на стиль педагогического управления / 

Е.Н. Трухманова // Психология обучения. – 2012. – № 4. – 

С. 92–99. – Библиогр. : с. 98-99 (6 назв.). 

134. Ушакова, Т. А. Социально-психологические и ин-

дивидуально-личностные детерминанты состояния про-

фессионального "выгорания" специалистов социальной ра-

боты / Т. А. Ушакова // Отечественный журнал социальной 

работы. – 2012. – № 2. – С. 60–70. 

135. Фальковская, К. И. Профилактика эмоционального 

"выгорания" персонала учреждений социального обслужи-

вания / К. И. Фальковская // Отечественный журнал соци-

альной работы. – 2012. – № 2. – С. 128–133. – Библиогр.: с. 

133 (7 назв. ). 



 30 

136. Фокин, В. А. Электронно-сетевая социальная рабо-

та в обслуживании пожилых людей в России / В. А. Фокин, 

И. В. Фокин // Социальная работа. – 2010. – N 2. – С. 27–28. 

137. Фоминых, Е. В. "Профессиональное выгорание" 

преподавателей базового вуза, работающих в филиалах се-

верных городов / Е. В. Фоминых, О. М. Чикова // Психоло-

гия в вузе. – 2009. – N 3. – С. 37-46. – Библиогр.: с. 46 (3 

назв. ). 

138. Формирование синдрома профессионального вы-

горания у медицинских работников. Общие принципы ре-

флексотерапии психосоматических нарушений : пособие 

для врачей / М-во здравоохранения Республики Башкор-

стан ; ФБУН Уфимский НИИ медицины труда и экологии 

человека ; [сост. Р.Г. Никифоров и др.]. – Уфа : Мир печа-

ти, 2012. – 41 с. 

139. Хохлова, Т. П. Стресс-менеджмент и его роль в 

преодолении профессиональных деформаций персонала в 

условиях посткризисного развития / Т. П. Хохлова // Ме-

неджмент в России и за рубежом. – 2011. – № 2. – С. 123-

129. – Библиогр.: с. 129 (12 назв.). 

140. Хусаинова, И. Ю. Психолого-педагогические усло-

вия сохранения психологического здоровья студентов ме-

дицинского колледжа / И. Ю. Хусаинова // Медицина труда 



 31 

и промышленная экология. – 2010. – N 6. – С. 28–32. – 

Библиогр.: с. 32 (6 назв. ). 

141. Чутко, Л. С. Синдром эмоционального выгорания. 

Клинические и психологические аспекты / Л. С. Чутко. – 2-

ое изд-ие. – М. : МЕДпресс-информ, 2014. – 255 с. 

142. Шестакова, Е. Берегите хорошего шефа / Е. Шеста-

кова // Служба кадров и персонал. – 2013. – № 4. – С. 29–

32. – Продолж. Начало в № 3. 

143. Шестакова, К. Н. Специфика выгорания в профес-

сиональной деятельности на примере актерской профессии 

/ К. Н. Шестакова // Современные исследования социаль-

ных проблем [Электронный научный журнал]. – Электрон. 

дан. – 2012. – № 4 (12). – Режим доступа: www.sisp.nkras.ru/ 

– Загл. с экрана. 

144. Шилкина, Ю. А. Особенности профессиональных 

деструкций муниципальных служащих / Ю. А. Шилкина, Р. 

В. Кишиков // Вопросы гуманитарных наук. – 2013. – № 4 

(67). – С. 73–78. – Библиогр.: с. 78 (3 назв.). 

145. Шингаев, С. М. Профессиональное выгорание и 

повышение стрессоустойчивости педагогов : учеб-метод. 

пособие / С. М. Шингаев СПБ. : СПбАППО, 2009. – 77 с. 

146. Шингаев, С. М. Психологический портрет педаго-

га: взгляд с точки зрения профессионального здоровья / 

http://www.sisp.nkras.ru/


 32 

С. М. Шингаев // Психология обучения. – 2009. – N 10. – С. 

4–12. – Библиогр.: с. 12 (5 назв. ). 

147. Ширяева, В. В. Профилактика эмоционального вы-

горания педагогов ДОД / В. В. Ширяева // Дополнительное 

образование и воспитание. – 2011. – N 10. – С. 26–30. 

148. Шмелева, Н. Б. Профессиональное выгорание и де-

ятельность социального работника / Н. Б. Шмелева, О. А. 

Денисова // Отечественный журнал социальной работы. – 

2011. – N 3. – С. 69 71. – Библиогр.: с. 71 (7 назв. ). 

149. Штейнберг, И. Е. Профилактика "профессиональ-

ного выгорания" в полевой работе социолога / И. Е. 

Штейнберг // Социология: методология, методы, матема-

тические модели : научный журнал РАН. – 2008. – № 27. – 

С. 188–202. – Библиогр. в конце ст. 

150. Щербакова, Н. Е. Изучение феномена "эмоцио-

нального выгорания" и социальной депривации женщин, 

работающих в условиях ИТК / Н. Е. Щербакова // Семей-

ная психология и семейная терапия. – 2011. – N 2. – С. 112–

124. – Библиогр.: с. 122-124 (30 назв. ). 

151. Юрьева, Л. Н. Профессиональное выгорание у ме-

дицинских работников: формирование, профилактика, кор-

рекция / Л. Н. Юрьева. – Киев : Сфера, 2004. – 271 с. 



 33 

152. Янковская, Н. Как не сгореть на работе, или Об 

эмоциональном выгорании педагогов / Н. Янковская // 

Народное образование. – 2009. – N 8. – С. 273–280. 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Абабков В.А.                          1 

Айсина Р. М.                           2 

Акимова Е.                              3 

Акулинина Ю.Н.                    4 

Алексеева Е. Е.                       5 

Алехин А. Н.                           91 

Андреева Н. Ю.                      6,7 

Андрунь С. В.                         8 

Анисимов А. И.                      9 

Аншиц В. В.                           10 

Артемьев А. В.                       74 

Бабич О. И.                            107, 126 

Бабич О. И.                             11 

Бабнищев А.                           12 

Багрий М. А.                           13 

Балина Т. Н.                            14 

Баранская Л.Т.                         24 

Барденштейн Л.М.                 65 



 34 

Беляева О. В                           15 

Богданова О. А.                     16 

Богославец Л. Г.                    17 

Боровинская О. Н.                 18 

Бортновская О.                      36 

Бузовкина Н. Ю.                   19 

Бутенко Т.В.                          113 

Водопьянова Н. Е.                21 

Волобаев В. М.                     22, 23 

Галимов А. Р.                      108 

Гафарова Н. В.                     24 

Гориславская И.                   25 

Григорьян Ю.                       26 

Губин А. И.                           27 

Густелева А. Н.                     28 

Дейкун Е. Н.                          29 

Дикая Л. Г.                             31 

Евдокимов В. И.                     87 

Евдокимов В. И.                       32 

Евсеев В.                                   33 

Егорова М.                                30 

Емельянова Л. В.                     34 

Ермакова Е. В.                          35 



 35 

Жариков П. Н.                          38 

Жилина Э.                                39 

Журавлева А. Л.                      124 

Закревская Т.                          36 

Золотарева Т. В                     40 

Зуева О. В.                              37 

Иванова А.                               43 

Иванова Н. К.                        41 

Иванова Н. Л.                        42 

Иванова Т. В.                        44 

Калашникова С. А.              46 

Каменская О.                       47 

Каменских В. Н.                 48 

Каменюкин А.                    49 

Каплевский М. С.              50 

Карепова Э. В.                    51 

Киреева Н.Н.                       9 

Кичкаев В.                          66 

Кишиков Р. В.                    144 

Ковалева О. А.                    52 

Коновалова В.                54, 55 

Корытова Г. С.                    56 

Кочерга И. В.                      57 



 36 

Краснова С.                        58 

Крюкова Е.                           59 

Кузнецова Ю. М.                 60 

Кульсеева Т. Г.                    102 

Курапова И. А.                      61 

Кучер А. А.                           62 

Лавриненко А. С.                 63 

Лазарева Н. В.                       64 

Ларенцова Л. И.                    65 

Лейтер М.                              66 

Леонтьев Д.А.                       30 

Лопатухина И.                      67 

Майстренко В.И.                  68 

Майстренко Е. В.                  68 

Маккей Д.                              69 

Малышев И. В.                    70 

Мацкевич М.                      71 

Меньшикова О. В.              102 

Мерзлякова Д. Р.                  72 

Мещерякова Э. И.               129 

Минаков Э.В.                       20 

Митева И. Ю.                        73 

Михалец И. В.                       92 



 37 

Михалец И.В.                        74 

Мищенко А. В.                      75 

Молчанова Л. Н.                        82 

Молчанова Л. Н.                    76, 77 

Моховиков А.Н.                      30 

Нагорская Н.Е.                        14 

Назарова Е. И.                         109 

Наличаева С.А.                        31 

Недуруева Т. В.                        82 

Неруш Т. Г.                             78, 79 

Нехорошев А. С.                        132 

Никитова М.                            80 

Никитченко Т. Г.                       81 

Никифоров Р. Г.                      138 

Никишина В. Б.                       82 

Огоновская И. С.                         83 

Ожегова Е. Г.                                 85 

Орел В. Е.                                  86 

Павел Великанов (протоиерей)           88 

Палий О. Н.                                  89 

Паничкина О.                               84 

Панько Е .А.                                 90 

Пере М.                                          1 



 38 

Петрова Е. В.                                 91 

Пискова Д. М.                                92 

Плоткин Ф. Б.                                93 

Поваренков Ю. П.                         79 

Полуэктова Н. М.                          95 

Поляков А.                                     96 

Полякова О. Б.                     97, 98, 99, 100 

Полякова О. Б.                               101 

Попова О. А.                                  102 

Поташник М.                                 103 

Разживина Л. В.                            109 

Разнадежина Н. А.                       110 

Редина Т. В.                                  111 

Реуцкий М.В.                                51 

Рогашова И. Ю.                            74 

Ролдугин Г.Н.                                32 

Рязанова И. Н.                              112 

Саблина Т. А.                                 113 

Сазонов В. Я.                                 114 

Сафронова М. В.                            115 

Семенова Н. В.                                 91 

Семиздралова О.                            116 

Сергиенко Е. А.                              124 



 39 

Сечко А. В.                                     117 

Сидорович Ю. С.                            118 

Соколов Е. Ю.                                 119 

Соловейчик М.Я.                            104 

Солощенко Е. А.                            120 

Сорокоумова Г. В.                          121 

Старченкова Е.С.                              21 

Степанова О.                                    123 

Стукалов О. А.                                 127 

Суховершин А. В.                    128, 129 

Темиров Т. В.                                   125 

Терехова Т.А.                             11, 126 

Тимофеев М.                                  131 

Титова М. А.                                  130 

Ткач Т.                                                12 

Трегубова Е. С.                                 132 

Трухманова, Е. Н.                             133 

Ушакова Т. А.                                    134 

Фальковская К. И.                             135 

Фокин В. А.                                          136 

Фокин И. В.                                            136 

Фоминых Е. В.                                     137 

Фурменко Г.И.                                       20 



 40 

Хмелинина Н.В.                                      32 

Хохлов Р.А.                                             20 

Хохлова Т. П.                                        139 

Хусаинова И. Ю.                                   140 

Чемеков В.                                                36 

Чикова О. М.                                            137 

Чутко Л. С.                                                141 

Шестакова Е.                                            142 

Шестакова К. Н.                                       143 

Шилкина Ю. А.                                        144 

Шингаев С. М.                                   145, 146 

Ширяева В. В.                                             147 

Шмелева Н. Б.                                             149 

Штейнберг И. Е.                                          150 

Щербакова Н. Е.                                          151 

Юрьева Л. Н.                                               148 

Янковская Н.                                               152 

 

 

 

 

 

 



 41 

Cписок использованных источников : 

БД “Книги” 

БД “Статьи” 

Научная электронная библиотека eLibrary 

Электронный каталог библиотеки БФУ им. И. Канта 

Электронный каталог библиотеки «Фолиант» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Содержание 

ПРЕДИСЛОВИЕ ...................................................................... 3 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ..................................................... 33 

Cписок использованных источников ................................... 41 

Содержание ............................................................................. 42 

 


